1-2

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021

O PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL S/A, inscrito no CNPJ-MF sob nº 87.124.582/0001-04, Inscrição Estadual nº
096/256.509-1, com sede na Praça dos Açorianos, s/nº, Centro Histórico, no município de Porto Alegre/RS
neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. José Antonio Costa Leal, RG nº W363340I, CPF
nº 849.483.377-49, e pelo seu Diretor de Infraestrutura e Operações, Sr. Cesar Augusto Bergamaschi
Franceschina, RG nº 1023589375, CPF nº 424.065.790-34, doravante denominado PROCERGS,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 35/2021, pelo SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, processada através do Portal de Compras do PROCERGS em
http://www.compras.procergs.rs.gov.br, de acordo com a homologação publicada no Diário Oficial do Estado
do Rio Grande do Sul de 15/10/2021, em conformidade com o constante no processo administrativo
nº 21/0489-0001628-0, RESOLVE registrar os preços ofertados pela empresa SUPORTEC
CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o nº
91.797.498/0001-10 e Inscrição Estadual nº 096/311.258-9, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 2233,
Sala 1302, bairro Praia de Belas, no município de Porto Alegre/RS, neste ato representada pelo seu Sócio
Administrador, Sr. Raul Adalberto Rabelo Gonçalves, CPF nº 070.372.790-72, classificada como vencedora
no referido certame, doravante denominada SUPORTEC, observadas as condições do Edital de Pregão,
conforme abaixo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS E REVISÃO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços vigorará com os preços unitários indicados na tabela abaixo:

Descrição Unidade Preço
Unitário

Qtd.
Estim.
Anual

Preço Total
Por Item

MFE Web Security P:1 BZ - McAfee Web Security, Gateway Edition
Software - Perpetual License with 1yr McAfee Business - Software Support

Licença
de Uso R$ 33,64 20.000 R$ 672.800,00

MFE Web Security 1Yr BZ - McAfee Web Security, Gateway Edition
Software - 1yr Business Software Support

Licença de
Manutenção R$ 7,78 40.000 R$ 311.200,00

MFE G/Way Anti Malware 1:1BZ - McAfee Gateway Anti-Malware - 1yr
Subscription with 1yr Business Software Support

Licença de
Subscrição R$ 4,56 60.000 R$ 273.600,00

PREÇO TOTAL ESTIMADO ANUAL DO LOTE (PTEAL) R$ 1.257.600,00

1.2 Nos preços registrados estão inclusas todas as despesas como, impostos, contribuições, transportes,

fretes, seguros, embalagens, içamento, garantia, e quaisquer outros, incidentes sobre o objeto.

1.3 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual alteração, nos termos da

legislação vigente.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/11/2021 08:43:43 Página 1 de 4

CRC: 27.6448.6459
Chave: 21048900015280004311299620211019

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 311

21048900016280

2-2

PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

Praça dos Açorianos, s/nº – Centro Histórico – CEP 90.010-340 – Porto Alegre/RS – Brasil
PABX + 55 51 3210-3100 – http://www.procergs.rs.gov.br – procergs@procergs.rs.gov.br

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1 Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura.

2.2 A partir da assinatura desta Ata de Registro de Preços, a SUPORTEC se obriga a cumprir, na integra,

todas as condições estabelecidas no presente instrumento, no Contrato e no Edital do respectivo
Pregão, ficando sujeita, inclusive, as penalidades pelo descumprimento de quaisquer de suas
cláusulas.

Porto Alegre/RS,      de outubro de 2021.

JOSÉ ANTONIO COSTA LEAL,
Diretor-Presidente do PROCERGS

CESAR AUGUSTO BERGAMASCHI FRANCESCHINA,
Diretor de Infraestrutura e Operações do PROCERGS

RAUL ADALBERTO RABELA GONÇALVES
Sócio Administrador da SUPORTEC

TESTEMUNHAS:

__________________
CPF:

__________________
CPF:

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/11/2021 08:43:43 Página 2 de 4

CRC: 27.6448.6459
Chave: 21048900015280004311299620211019

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 312

21048900016280

Nome do documento: ARP-2-2021 - SUPORTEC.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Marcio Joel Barth PROCERGS / PIR / 52613 19/10/2021 15:16:41

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/11/2021 08:43:43 Página 3 de 4

CRC: 27.6448.6459
Chave: 21048900015280004311299620211019

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 313

21048900016280

Nome do arquivo: 0.3249614765455012.tmp

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Norberto Blanco 22/10/2021 14:09:58 GMT-03:00 23822570087 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cesar Melchior Silveira da Luz 22/10/2021 16:42:20 GMT-03:00 93283938091 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cesar Augusto Bergamaschi Franceschina 25/10/2021 08:52:14 GMT-03:00 42406579034 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jose Antonio Costa Leal 25/10/2021 17:29:42 GMT-03:00 84948337749 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Jose Schneider Junior 29/10/2021 13:47:14 GMT-03:00 92374204049 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Gustavo Pauletti Goncalves 29/10/2021 15:23:17 GMT-03:00 77994299091 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 03/11/2021 08:43:43 Página 4 de 4

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento informando,
CHAVE 21048900015280004311299620211019 e CRC 27.6448.6459
, está disponível no endereço eletrônico: https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 314

21048900016280

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 321

21048900016280

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 322

21048900016280

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 323

21048900016280

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 324

21048900016280

Protocolo: 2021000627873
Assunto: Ata de Registro de Preços
Expediente: 21/0489‑0001628‑0

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021

PROCERGS e SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA. Ata de Registro de Preços nº 2/2021 para produtos
McAfee Web Gateway, conforme Pregão‑35/2021. Preços, condições e maiores informações em
www.procergs.rs.gov.br/licitacoes. Porto Alegre/RS, 29 de outubro de 2021.

Pregão Eletrônico
DANIEL ANTUNES CARPTER

Praça dos Açorianos, s/nº - 1º andar
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2021000627874

Assunto: Pregão Eletrônico
Expediente: 21/0489‑0002368‑5

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2021

A PROCERGS torna pública a data de abertura do Pregão Eletrônico nº 48/2021 para contratação de prestação de
serviços (de empreitada) de mão de obra, com fornecimento de materiais para a execução de serviços de reforma no
prédio onde esta instalada a Coordenadoria Regional de Passo Fundo. Maiores informações em
http://www.procergs.rs.gov.br. Serão recebidas propostas até 26/11/2021 às 10h.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
CLAUDIO GASTAL

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2021000627875

Assunto: Portaria
Processo: 21/1300.0006647-0

PORTARIA 254/2021

0. O Secretário de Planejamento, Governança e Gestão, no uso de suas atribuiçoes, DESIGNA os servidores , Gabriel
da Silva Rigui , ID. 4386698 e Daiana de Souza Cezar, ID. 4596730, como fiscais, titular e suplente, respectivamente,
do conrato FPE 021299/2021 , celebrado com a empresa RSB - Representação Comercial de Produtos e Serviços
de Informática Ltda. , cujo objeto é a contratação dos serviços de mão de obra especializada , com fornecimento de
materiais, para manutenção dos acionadores manuais e central de alarme de incêndio do Complexo do Centro
Administrativo Fernando Ferrari – CAFF .

Contratos
Protocolo: 2021000627876

Assunto: Contrato
Processo: 21/1300.0004571-6

SÚMULA DE CONTRATO

PARTES: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão - SPGG e a
FUNDATEC - Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências; OBJETO : é a realização de Concurso Público para
ingresso na carreira de Analistas de Projetos e Políticas Públicas do Estado, da Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão
(SPGG), destinado ao provimento de 623 (seiscentos e vinte e três) vagas de 23 (vinte e três) cargos, podendo ser ampliados os
cargos e as vagas, observando as disposições legais pertinentes ao interesse e às necessidades da Secretaria ; PRAZO : 12
(doze) meses, a contar da emissão da ordem de inicio dos serviços; PREÇO : R$ 634.203,00, até 15.000 candidatos inscritos e R$
35,78 por candidato excedente; BASE LEGAL : Lei Estadual nº 8.186/1986, reorganizado pela Lei nº 14.224/2013 e reestruturado
pela Lei nº 15.153/2018.

Recursos Humanos

Porto Alegre, Segunda-feira, 1 de Novembro de 2021 11Diário Oficial Nº 217

03/11/2021 08:43:43 PROCERGS/SCP/49494 PUBLICAÇÃO DE ASSINATURA DE ARP ... 325

21048900016280